
Адмиписграци >i Сорочинского городского округа Оренбургской области

П ОСТА II О В Л Е Н И Е
ааяа

О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городсю 
от 31.12.2019 №2241-г 
программы «Развитие
городском округе Оренбургской области» (в редакции 
постановления от 27.С
2049-н, от 29.12.2020 № 2962-п, от 22.01.2021 № 53-п)

ого округа Оренбургской области 
«Об утверждении муниципальной 

культуры в Сорочинском

3.2020 № 426-п, от 04.08.2020 №

В соответствии
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федераци
припципах оргапизщ 
руководствуясь статья 
городской округ Open 
городского округа Opei 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сорочинского 
городского округа Оре 
городского округа Оре 
муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской области», 
Соглашением о достиж! 
проектов на территор: 
Оренбургской области 
округа Оренбургской о< 

1. Внести в п
Оренбургской облает4
программы «Развитие культуры в Сорочинском городском округе Оренбургской области» 
(в редакции постанови 
№2962-11, от 22.01.2021

1.1. Раздел
муниципальной прогр аммы «Развитие культуры
Оренбургской области:

« - Количество
нарастающим ьг
- Количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе Центров 
непрерывного образова!iия».
1.2. Приложе

п рограммы, программ
программе «Развитие культуры в Сорочинском городском округе Оренбургской области» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. Приложе
программы» к муниципальной программе «Развитие культуры в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению.

со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

4», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 
пни 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
1бургской области, постановлением администрации Сорочинского 
нбургской области от 16.08.2019 № 1337-п «Об утверждении порядка

нбургской области», распоряжением администрации Сорочинского 
збургской области от 11.09.2019 № 513-р «Об утверждении перечня

ении целевых показателей и реализации мероприятий региональных 
ии муниципального образования Сорочинский городской округ 
от 25.02.2021 № И-ЦП администрация Сорочинского городского 

бласти постановляет:
^становление администрации Сорочинского городского округа 

от 31.12.2019 №2241-11 «Об утверждении муниципальной

1ения от 27.03.2020 №426-п, от 04.08.2020 № 2049-п, от 29.12.2020 
I № 53-п) следующие изменения:
«Показатели (индикаторы) муниципальной программы» паспорта 

в Сорочинском городском округе 
> дополнить абзацами следующего содержания:
волонтеров, вовлеченных в программу «Волонтеры культуры»,

огом

ше № 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной 
муниципальной программы и их значениях» к муниципальной

ше № 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной



1.4. Приложе! 
муниципальной прогр 
Оренбургской область 
настоящему постановлению.

1.5. Раздел « 
м упици пальной прогр; 
Оренбургской области» «Паспорт 
обслуживания населения Сорочинского городского округа» к муниципальной программе 
муниципальной прогр 
Оренбургской области)

«- Доля завершенных проектов развития общественной иифрастуктуры, основанных 
на местных инициативах
- Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных 
объектов организаций культуры, расположенных на территории Оренбургской 
области
- Число созданных виртуальных концертных залов
- Число посещен
1.6. Раздел «. 

муниципальной прогр 
Оренбургской области): 
в сфере культуры и 
программе муниципальной программы «Развитие культуры в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области» дополнить абзацами следующего содержания:

« - Число посещений культурных мероприятий, проводимых детской школой 
искусств».
1.7. Приложение № 11 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями по 
муниципальной прогр;
Сорочинском городском округе Оренбургской области»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа по экономике и управлению имуществом Павлову 
Е.А.

3. Настоящее 
опубликования в инфо 
опубликованию на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области з сети «Интернет» ((http://sorochinsk56.ru).

те № 4 «План реализации муниципальной программы» к 
амме «Развитие культуры в Сорочинском городском 
» изложить в новой редакции согласно приложению

округе
№ 3 к

Показатели (индикаторы) подпрограммы» Приложения 
амме «Развитие культуры в Сорочинском городском

№ б к 
округе 

подпрограммы «Развитие культурно-досугового

•аммы «Развитие культуры в Сорочинском городском округе
■ дополнить абзацами следующего содержания:

1ий кинотеатра».
Показатели (индикаторы) подпрограммы» Приложения № 7 к 

>амме «Развитие культуры в Сорочинском городском округе 
: «Паспорт подпрограммы «Развитие дополнительного образования 
искусства Сорочинского городского округа» к муниципальной

амме» к муниципальной программе «Развитие культуры в

постановление вступает в силу после его официального 
эмационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Павловой Е.А., Такмаковой Т.П., отделу по экономике, отделу но культуре и 
искусству, управлению финансов, Рябых Е.С., Елисеевой М.А.

http://sorochinsk56.ru


Приложение №1
к постановлению администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области 
от / д. ОН OD-

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Развитие культуры в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области»

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

программ муниципальной программы и их значениях

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения

Значение показателей
отчетный
2018 год

текущий 
2019 год

2020 2021 2022 2023 2024

1 Муниципальная программа «Развитие культуры в Сорочинском городском округе Оренбургской области»
1.1. Количество посещений в музее чел. 1290 2890 1050 3600 4320 5180 6220
1.2. Количество обучающихся в ДШИ чел. - 267 174 174 185 190 195
1.3. Количество посещений библиотек ед. 115746 132970 115746 146190 168120 193340 222340
1.4. Количество, проводимых мероприятий в 

культурно-досуговых учреждениях
единица 5100 5202 1159 5412 5466 5520 5570

1.5. Число посещений культурно-массовых 
мероприятий в культурно-досуговых 
учреждениях

тыс. ед. 149,0 172,8 200,5 232,6

1.6. Доля родителей (законных представителей), 
удовлетворенных условиями качества 
предоставляемой услуги

процент 100 100 100 100 100 100 100

1.7. Количество объектов культуры единиц 59 59 60 60 60 60 60



1.8. Увеличение количества творческих проектов, 
направленных на укрепление российской 
гражданской идентичности на основе духовно
нравственных и культурных ценностей народов 
Российской Федерации, включая мероприятия, 
направленные на популяризацию русского языка 
и литературы, народных художественных 
промыслов

единиц и 2 13 14 15 16

1.9. Уровень соотношения средней заработной платы 
работников муниципальных учреждений
культуры к средней заработной плате наемных 
работников в организациях, у индивидуальных

процент 94,3 94,4 94,4 94,4 94,4 94,4

предпринимателей и физических лиц (к 
среднемесячному доходу от трудовой
деятельности)

1.10. Среднесписочная численность работников
муниципальных учреждений культуры

чел. - 102 102 102 102 102 102

1.11. Увеличение числа посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010 года

процент - 65,4 54,7 - -

1.12. Количество созданных (реконструированных) и 
капитально отремонтированных объектов
организаций культуры, расположенных на 
территории муниципального образования

единиц 2 1

1.13. Увеличение числа обращений к цифровым 
ресурсам учреждений культуры

процент 100 102 104 106 108 110

1.14. Уровень соотношения средней заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
учреждений дополнительного образования к 
средней заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц (к

процент 103,4 103,4 103,4 103,4 103,4 103,4



1 Значение показателя 1.18 «Количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе Центров непрерывного образования, нарастающим итогом» 
рассчитывается нарастающим итогом, начиная с базового значения даты расчета - с 01.01.2019 года. В 2019 году повышение квалификации прошли 3 человека, в 2020 
году - 5 человек. На 2021 год запланировано повышение квалификации 6 специалистов работников отрасли.

среднемесячному доходу от трудовой
деятельности)

1.15. Количество восстановленных воинских 
захоронений

единиц - - 1 - - - -

1.16. Количество установленных мемориальных знаков 
на воинских захоронениях

единиц - 1 - - -

1.17. Количество волонтеров, вовлеченных в 
программу «Волонтеры культуры», нарастающим 
итогом

человек 10 15 20 25 30

1.18 Количество специалистов, прошедших 
повышение квалификации на базе Центров

единиц ■ ■ 14 14 14 14

1л ЛА J. Чх С' ЧХ Lj С/XX Щ.1.1 1 1 х1 • 1 1 СЛ. 1. СЧ-1 d - *1
итогом1

2. Подпрограмма «Развитие культурно-досугового обслуживания населения Сорочинского городского округа»
2.1. Количество участников клубных формирований чел. 4019 4116 4089 4116 4116 4116 4116

2.2. Количество творческих коллективов и отдельных 
исполнителей, ставших победителями и 
призерами региональных, всероссийских и 
международных мероприятий

единиц 1 2 3 о Э 4 4 5

2.3. Средняя численность участников клубных 
формирований в расчете на 1 тысячу человек

чел. 101,7 102,1 103,7 - - - -

2.4. Количество посещений платных культурно- 
массовых мероприятий

чел. - 4513 518 780 850 900 950

2.5. Количество творческих проектов в области 
культуры

единиц ■
о Э 4 4 4 4

2.6 Количество клубных формирований единиц 375 379 378 379 405 408 410



1 2.7 Доля завершенных проектов развития
общественной инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах

процент 100

2.8 Количество созданных (реконструированных) и 
капитально отремонтированных объектов
организаций культуры, расположенных на 
территории Оренбургской области

единиц 1

2.9. Число созданных виртуальных концертных залов единиц - - - 1 ..—
2.10. Число посещений кинотеатра (число зрителей) единиц - - - 30000 30050 30100 30150

о J Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Сорочинского городского округа»
3.1 Количество обучающихся и преподавателей чел. 80 81 58 81 82 83 84

Детской школы искусств, принявших участие в 
олимпиадах, фестивалях, конкурсах различных 
уровней.

3.2. Доля преподавателей, имеющих первую и 
высшую квалификационную категории

% 83 83 81 81 81 81 83

о пЭ.Э. Количество человеко-часов (по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ)

человеко-час 25844 23092,5 20767 19686 24090 24090 24090

3.4. Количество человеко-часов (по реализации 
дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусства)

человеко-час 25700 27367,17 25081
,94

28660,
55

28317,
62

28317,62 28317,62

3.5. Количество обучающихся в Детской школе 
искусств, ставших победителями и призерами 
зональных и региональных олимпиад, конкурсов и 
фестивалей

чел. 17 18 19 19 20 20 21

3.6. Среднесписочная численность педагогических 
работников муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
Детская школа искусств

чел. 20,7 20,5 20,7 20,7 20,7 20,7

3.7. Количество работников, прошедших повышение 
квалификации

чел. - 15 18 5 6 17 5



) 3.8. Увеличение численности выпускников детской 
школы искусств, поступающих в учебные 
заведения культуры и искусства

чел. 1 1 1 1 1

3.9 Число посещений культурных мероприятий, 
проводимой детской школой искусств

тыс. единиц - 1,3 1,5 1,6 1,9

4. Подпрограмма «Развитие библиотечного обслуживания населения Со рочинского городского округа»
4.1. Количество зарегистрированных пользователей 

услугами библиотек
чел. 12861 13247 12861 14326 14612 15342 15648

4.2. Количество выданных экземпляров из
библиотечного фонда

тыс. экз. 283 291 257,2 303,2 306,2 309,2 312,3

5. Подпрограмма «Развитие музейного дела на террито]эии Сорочинского городского округа»
Представленные (во всех формах) зрителю 
музейные предметы

единиц ....... 8'91...... 908 ...924... 982 1002 1032 1076

5.2. Увеличение выставочных проектов музея 
(стационарных и вне стационара)

единиц - 26 25 36 41 46 51

5.3. Количество предметов единиц - - - 1385 1385 1385 1385
6. Подпрограмма «Обеспечение деятельности отдела по культуре и искусству администрации Сорочинского городского 

округа и подведомственных учреждений культуры»
6.1. Эксплуатируемая площадь, всего, в т.ч. зданий 

прилегающей территории
тыс. м.2 19,631 19,631 19,63

1
- -

6.2. Количество машино-часов работы автомобиля единиц 7008 5808 5265 5265 5265 5265 5265
6.3. Количество обслуживаемых учреждений единиц 6 6 б 6 6 6 6



Приложение №2
к постановлению администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области 
ОТ /^/9с. Л/У/ №

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие культуры в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Последствия
нереализации основного

мероприятия

Связь с показателями 
муниципальной программы

(п о дпрограммы)<* >

начала 
реализ 
ации

оконч 
ан ия 
реали 
зации

Программа «Развитие культуры в Сорочинском городском округе Оренбургской области»
1. Основное 

мероприятие 
«Проведение 
восстановитель 
ных работ 
воинских 
захоронений»

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2020 Решение проблемы 
восстановления 
братской могилы №6 
на закрытом 
кладбище (ул.
Зеленая)

Снижение уровня 
национального 
самосознания; 
равнодушное отношение к 
отечественной истории; 
необратимый процесс 
разрушения свидетельств 
героического подвига 
советского народа в годы 
Великой Отечественной 
войны; ухудшение

Количество восстановленных 
воинских захоронений



социального климата в 
обществе.

2. Основное 
мероприятие 
«Установка 
мемориальных 
знаков на 
воинских 
захоронениях»

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2020 Решение проблемы 
установки
м ем ориальных
знаков

Необратимый процесс 
разрушения свидетельств 
героического подвига 
советского народа в годы 
Великой Отечественной 
войны; ухудшение 
социального климата в 
обществе.

Количество установленных 
мемориальных знаков

-"1 Основное
Л4р-ППТТ1-'ТЛа'ТТЛА

Отдел по 2020 2024 Обеспечение прав Снижение качества Количество волонтеров.

«Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и 
некоммерческих 
организаций с
целью 
стимулирования 
их работы,
реализация 
социокультурных 
проектов в
сельской 
местности»

X *. X ХЗ X kJ ч** 1 1
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

X 13 X чХХX X X чХ т ХчХС' X XXС* Х-»

культурной жизни, 
поддержка 
творческих проектов 
и инициатив,
способствующих 
самореализации 
населения, развитие 
волонтерского 
движения

Czlx.kX.jdlХ11уХ у С-^1^ 1 13 C'UJC-C/C'

культуры
XJCXUjXCz 'XC/XlllUl/V 13 11JJC11 |JclxVixVlJ'

"Волонтеры культуры",
нарастающим итогом

Подпрограмма «Развитие культурно-досугового обслуживания населения Сорочинского городского округа»
1. Основное 

мероприятие 
«Организация 
проведения 
мероприятий в 
сфере культуры»

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение:
- количества 
проведенных 
мероприятий в 
культурно
досуговых

Отсутствие 
организационной базы для 
проведения мероприятий, 
низкое качество их 
проведения.

Количество посещений 
платных культурно-массовых 
мероприятий.
Число посещений культурно- 
массовых мероприятий в 
культурно-досуговых 
учреждениях.



учреждениях до 
5570.
- количества 
творческих 
коллективов и 
отдельных 
исполнителей, 
ставших 
победителями и 
призерами 
региональных, 
всероссийских и
международных 
мероприятий до 5 
единиц
- творческих 
проектов в области 
культуры до 4.
- средней 
численности 
участников клубных 
формирований в 
расчете на 1 тыс. 
человек до 112 
человек
- количества 
посещений платных 
культурно-массовых 
мероприятий до 800 
человек;
- числа посещений 
организаций 
культуры по

Увеличение творческих 
проектов в области культуры 
Количество творческих 
коллективов и отдельных 
исполнителей, ставших 
победителями и призерами 
региональных, всероссийских 
и международных 
мероприятий
Средняя численность 
участников клубных 
формирований в.расчете на. 1—
тыс. человек
Увеличение числа посещений 
организаций культуры по 
отношению к уровню 2010 
года.
Число посещений кинотеатра 
(число зрителей)
Количество созданных 
(реконструированных) и 
капитально 
отремонтированных объектов 
организаций культуры, 
расположенных на территории 
муниципального образования.



отношению к 
уровню 2010 года до 
65,4 %:
- числа посещений 
кинотеатра (число 
зрителей) до 30150 
ед. (чел.).
Создание 
(реконструкция)и 
капитальный ремонт 
объектов
организапий
культуры

2. Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
проведения 
массовых 
мероприятий и 
праздников»

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение:
- количества 
участников клубных 
формирований до 
4304 человек;
- творческих 
проектов, 
направленных на 
укрепление 
российской 
гражданской 
идентичности на 
основе духовно
нравственных и 
культурных 
ценностей народов 
Российской 
Федерации, включая 
мероприятия, 
направленные на

Отсутствие культурного 
наследия и творческого 
потенциала. Отсутствие 
организационной базы для 
проведения мероприятий

Количество участников 
клубных формирований. 
Доля родителей (законных 
представителей), 
удовлетворенных условиями 
качества предоставляемой 
услуги.
Увеличение творческих 
проектов, направленных на 
укрепление российской 
гражданской идентичности на 
основе духовно-нравственных 
и культурных ценностей 
народов Российской 
Федерации, включая 
мероприятия, направленные 
на популяризацию русского 
языка и литературы, народных 
художественных промыслов.



популяризацию 
русского языка и 
литературы, 
народных 
художественных 
промыслов.
- Достижение 100 % 
удовлетворенности 
качеством 
предоставляемой 
услуги (2020)

j. Проведение Отпел по 2020 2020 Капитально Отсутствие созданных Количество созданных
капитального 
ремонта здания 
кинотеатра 
«Россия»

культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

отремонтировано 
здание кинотеатра 
«Россия»

(реконструированных) и 
капитально 
отремонтированных 
объектов организаций 
культуры, расположенных 
на территории 
муниципалы! ого 
образования

(реконструированных) и 
капитально 
отремонтированных объектов 
организаций культуры, 
расположенных на территории 
муниципального образования

4 Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий 
приоритетного 
проекта 
Оренбургской 
области 
«Вовлечение 
жителей 
муниципальных 
образований 
Оренбургской

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2021 2021 Проведение ремонта 
сельских домов 
культуры в селах 
Николаевка, 
Фёдоровка, 
Берёзовка

Отсутствие завершенных 
проектов развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах

Доля завершенных проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, основанных 
на местных инициативах



области в процесс
выбора и 
реализации 
проектов развития 
общественной 
и н фраструкту ры. 
основанных на 
местных 
инициативах»

5 Основное 
мероприятие 
«Реализация

Отдел по 
культуре и 
ИСКУССТВУ

2023 2023 Капитально 
отремонтировано 
знание Ропинского

Отсутствие капитально 
отремонтированного здания 
СДК в поселке Родинском

Количество созданных 
(реконструированных) и 
капитальное^"" """""""""""""""""""""""

мероприятий 
регионального 
проекта 
«Культурная 
среда»

админ истрации 
Сорочинского 
городского 
округа

СДК - филиала 
МБУК «Клубная 
система 
Сорочинского 
городского округа»

Сорочинского городского 
округа

отремонтированных объектов 
организаций культуры, 
расположенных на территории 
Оренбургской области

6 Основное 
мероприятие 
«Реализация 
мероприятий 
регионального 
проекта 
«Цифровая 
культура»»

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2022 2022 Создание 
виртуального 
концертного зала

Отсутствие виртуального 
концертного зала

Число созданных виртуальных 
концертных залов

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства Сорочинского городского округа»
1. Основное 

мероприятие 
«Обеспечение 
предоставления 
дополнительного 
образования в

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение:
- количества 
обучающихся и 
преподавателей 
детской школы 
искусств, принявших 
участие в

Разрушение системы 
дополнительного 
образования детей в сфере 
культуры и искусства. 
Снижение качества 
предоставления услуг в 
учреждениях

Количество обучающихся и 
преподавателей Детской 
школы искусств, принявших 
участие в олимпиадах, 
фестивалях, конкурсах 
различных уровней.



сферах культуры и ■ 
искусства»

олимпиадах, 
конкурсах, 
фестивалях до 84 
чел.;
- доли- 
преподавателей, 
имеющих первую и 
высшую 
квалификационную 
категории до 83%;
- количества 
человеко-часов (по

дополнительного 
образования детей сферы 
культуры и искусства. 
Отсутствие условий для 
доступности учреждений 
дополнительного 
образования детей в сфере 
культуры и искусства

Доля преподавателей, 
имеющих первую и высшую 
квалификационную категории. 
Количество обучающихся в 
Детской школе искусств, 
ставших победителями и 
призерами зональных и 
региональных олимпиад, 
конкурсов и фестивалей. 
Количество человеко-часов 
(по реализации 
дополнительных

реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ) до 24090 
человеко-часов;
- количества 
человеко-часов (по 
реализации 
дополнительных 
предпрофессиональн 
ых программ в 
области искусства) 
до 2831762,62 
человеко-часов;
- количества 
обучающихся в 
Детской школе 
искусств, ставших 
победителями и 
призерами 
зональных и

общеразвивающих программ). 
Количество человеко-часов 
(по реализации 
дополнительных 
предпрофессиональных 
программ в области 
искусства).
Среднесписочная численность 
педагогических работников 
муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 
образования Детская школа 
искусств.
Количество работников, 
прошедших повышение 
квалификации.
Увеличение численности 
выпускников детской школы 
искусств, поступающих в 
учебные заведения культуры и 
искусства



pci иональных 
олимпиад, конкурсов 
и фестивалей до 21 
человека;
- численности
выпускников 
детской школы 
искусств, 
поступающих в 
учебные заведения 
культуры и 
искусства до 1._____
- Сохранение 
среднесписочной 
численности 
педагогических 
работников 
муниципального 
бюджетного 
учреждения 
дополнительного 
образования Детская 
школа искусств на 
уровне 20,7 человек
- количество 
работников, 
прошедших 
повышение 
квалификации;
- количества 
обучающихся в 
ДШИдо 195 человек

Количество обучающихся в
ДШИ
Число посещений культурных 
мероприятий, проводимых 
детской школой искусств



- числа посещений
культурных 
мероприятий, 
проводимых детской 
школой искусств до
1,9 тыс. ед.

Подпрограмма «Развитие библиотечного обслуживания населения Сорочинского городского округа»
1. Основное 

мероприятие 
«Обеспечение 
функционировани 
я и развития

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского

2020 2024 Увеличение 
количества 
посещений 
библиотеке 132970 
ло 222340 человек

Снижение показателей 
выполнения программы, 
низкий уровень 
обеспечения сохранности 
и учета библиотечных

Количество посещений 
библиотек
Количество выданных 
экземпляров из библиотечного 
фонда

муниципальных 
библиотек»

городского 
округа

Увеличение 
количества 
выданных 
экземпляров 
библиотечного 
фонда до 312.3 
тыс.экз.

фондов, низкий уровень 
предоставления 
библиотечных услуг 
населению

2 Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
подключения 
общедоступных 
библиотек к сети 
«Интернет» и 
развитие системы 
библиотечного 
дела с учетом 
задачи 
расширения 
информационных

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение:
- количества 
зарегистрированных 
пользователей 
библиотек с 13645 
человек до 15648 
человек;
- числа обращений к 
цифровым ресурсам 
до 110%

Снижение показателей 
выполнения программы, 
низкий уровень 
обеспечения сохранности 
и учета библиотечных 
фондов, низкий уровень 
предоставления 
библиотечных услуг 
населению

Количество 
зарегистрированных 
пользователей услугами 
библиотек
Увеличение числа обращений 
к цифровым ресурсам 
учреждений культуры.



технологий и :
оцифровки ! ! 1

Подпрограмма «Развитие музейного дела на территории Сорочинского городского ок]туга»
1. Основное 

мероприятий 
«Обеспечение 
деятельности 
музея»

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Увеличение:
- числа посетителей в 
музее до 6220 человек;
- количества 
представленных во 
всех формах музейных 
предметах до 1076;
- количества 
выставочных проектов

Снижение уровня 
сохранности и 
безопасности музейных 
предметов, музейных 
коллекций. Снижение 
количества посетителей.

Представленные (во всех 
формах) зрителю музейные 
предметы
Количество посещений в 
музее
Увеличение выставочных 
проектов музея (стационарных 
и вне стационара)
Количество предметов

в музее до 51. 
Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 1385 
музейных предметов

Подпрограмма «Обеспечение деятельности отдела по культуре и искусству администрации Сорочинского городского 
округа и подведомственных учреждений культуры»

1. Основное 
мероприятие 
«Организация 
деятельности в 
сфере культуры и 
искусства»

Отдел по 
культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского 
округа

2020 2024 Отсутствие грубых 
нарушений 
требований 
законодательства в 
части осуществления 
координации 
деятельности отдела 
по культуре и 
искусству и 
подведомственных 
учреждений

Нерациональное, не 
экономное использование 
бюджетных средств

Количество обслуживаемых 
учреждений
Количество машино-часов 
работы автомобиля 
Эксплуатируемая площадь, 
всего, в т. ч. зданий 
прилегающей территории 
Количество объектов
культуры
Уровень соотношения
средней заработной платы 
работников муниципальных



культуры и 
искусства. 
Сохранение 
количества объектов
культуры и 
дальнейшие их 
увеличение.

учреждении культуры к 
средней заработной плате 
наемных работников в 
организациях. у
индивидуальных 
предпринимателей и
физических лиц (к
среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности). 
Среднесписочная 
численность работников 
му I; I п! и I la льных учреждений 
культуры.
Уровень соотношения
средней заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дополнительного 
образования к средней 
заработной плате наемных 
работников в организациях, у 
индивидуальных 
предпринимателей и
физических лиц (к 
среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности 
Количество специалистов,
прошедших повышение
квалификации на базе 
Центров непрерывного
образования



Приложение №3
к постановлению администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области 
от /О С /ъ-

Приложение № 4
к муниципальной программе «Развитие культуры в 
Сорочинском городском округе Оренбургской 
области»

План реализации муниципальной программы на 2021 год

№ 
п/п

Наименование
элемента

Фамилия, имя. отчество, наименование 
должности лица, ответственного за 
реализацию основного мероприятия 

(достижение значения показателя 
(индикатора), наступление контрольного 

события) муниципальной программы

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 
контрольного 

события

Связь со значением 
оценки риска

1 2 п Э 4 5 6 7
1. Муниципальная 

программа «Развитие 
культуры в 
Сорочинском 
городском округе 
Оренбургской 
области»

X X X X X

2 Основное мероприятие 
«Поддержка 
добровольческих 
(волонтерских) и
некоммерческих

X X X X X



организаций с целью 
стимулирования их
работы. реализация
социокультурных 
проектов в сельской 
местности»

n J Показатель
(индикатор):
Количество 
волонтеров, 
вовлеченных в 
программу «Волонтеры

Руководители муниципальных 
учреждений культуры

человек 15 X X

культуры», 
нарастающим итогом

4 Контрольное событие:
Подписание 
соглашения 
муниципальным 
учреждением культуры 
с добровольцами

X X 31.12.2021 Низкий процент 
выполнения 

муниципальной 
программы

5 Подпрограмма 
«Развитие культурно
досугового 
обслуживания 
населения
Сорочинского 
городского округа»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

X X X X

6 Основное 
мероприятие: 
«Организация 
проведения 
мероприятий в сфере 
культуры»

X X X X X



7

8

Показатель ; Директор муниципального бюджетного
(индикатор): | учреждения культуры «Клубная система
Количество посещений | Сорочинского городского округа» 
платных культурно-
массовых мероприятий______________________________________
Контрольное событие:
проведение платных
культурно-массовых 
мероприятий

чел.

X

780

X

X X

31.12.2021

9 Показатель
(индикатор):
Количество творческих 
коллективов и
отдельных 
исполнителей, ставших 
победителями и
призерами 
региональных, 
всероссийских и
междун аро дных 
мероприятий_________

10 Контрольное событие:
Увеличение количества

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

единиц X

Снижение качества 
предоставляемых 

услуг и как 
следствие снижение 

показателя 
(индикатора) 

подпрограммы 
X

X X 31.12.2021 X

творческих 
коллективов и
отдельных 
исполнителей, ставших 
победителями и
призерами



региональных.
всероссийских и
международных 
мероприятий

И Показатель
(индикатор):
Количество творческих 
проектов в области 
культуры

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

единиц 4 X X

12 Контрольное событие:
Внедрение новых

X X 31.12.2021 Снижение
показателя

области культуры муниципальной 
подпрограммы

13 Показатель
(индикатор):
Число посещений
культурно-массовых 
мероприятий в
культурно-досуговых 
учреждениях

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

Тысяч 
единиц

149,0 X X

14 Контрольное событие: 
Проведение культурно- 
массовых мероприятий

X X 31.12.2021 Снижение 
показателя 

(индикатора) 
муниципальной 
подпрограммы

15 Показатель
(индикатор):
Число посещений
кинотеатра (число
зрителей)

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

единиц
(человек)

30000 X X



16 : Контрольное событие:
| выполнение 

муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

17 Основное
мероприятие:
«Обеспечение

X X X

31.12.2021

X

Снижение 
показателя 

(индикатора) 
муниципальной 
подпрограммы

X

 проведения массовых,
мероприятий и
праздников»_________

18 Показатель
(индикатор): 
Количество участников 
клубных 
формирований_______

19 Контрольное событие: 
выполнение
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

Показатель
(индикатор):
Количество клубных 
формирований

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

чел.

X

единиц

4116

379

X X

31.12.2021

X

Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 
выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания 

X



21 : Контрольное событие:
> выполнение
) муниципального

качественно и в полном 
объеме

X X 31.12.2021

Показатель 
22^^^ Дт®дикатюрД==---=----

Увеличение количества 
творческих проектов, 
направленных на
укрепление российской 
гражданской 
идентичности на
основе духовно
нравственных и
культурных ценностей 
народов Российской 
Федерации, включая 
мероприятия, 
направленные на
популяризацию 
русского языка и 
литературы, народных 
художественных

____ промыслов___________ 
23 Контрольное событие:

Создание новых
творческих проектов

Директор муниципального бюджетного 
учреждения...культуры «Клубная, .систем а

Сорочинского городского округа»

единица 13 X

Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания 

X

X X 31.12.2021



24 Основное мероприятие
«Реализация 
мероприятий 
приоритетного проекта 
Оренбургской области 

-------«Вовлечение—жителей..
муниципальных 
образований 
Оренбургской области 
в процесс выбора и 
реализации проектов 
развития общественной 
ин фраструктуры, 
основанных на местных

____ инициативах»________
25 Показатель

(индикатор):
Доля завершенных 
проектов развития 
общественной 
инфраструктуры, 
основанных на местных 
инициативах

X X X X

выполнения 
подпрограммы 
влечет за собой

выполнение 
программы не в 
полном объеме.

X

26 Контрольное событие:

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

процент

X

100

X

X X

31.12.2021



завершение ремонта 
сельских домов
культуры в селах 
Николаевка, 
Фёдоровка, Берёзовка

27 Подпрограмма 
«Развитие 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства 
Сорочинского

____ городского округа»
28 Основное

X X X

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

мун иципального 
задания

«Организация 
деятельности 

клубных 
формирований и 
формирований 

самодеятельного 
народного 

творчества» 
X

X г X X X
мероприятие: 
«Обеспечение 
предоставления 
дополнительного 
образования в сферах 
культуры и искусства» 
Показатель 
(индикатор):

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств

81 X X



30

Количество
обучающихся и

«Лира» Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

преподавателей
Детской школы
искусств, принявших 
участие в олимпиадах, 
фестивалях, конкурсах 
различных уровней. 
Контрольное событие: 
Участие обучающихся 
и преподавателей 
.детской-------- —школы,
искусств «Лира» в 
олимпиадах, 
фестивалях, конкурсах 
различных уровней.

X X до 31.12.2021 Снижение качества 
предоставления 

услуг в
-----учреждениях—— 

дополнительного 
образования детей 
сферы культуры и 
искусства, и как 

следствие снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения

31 Показатель
(индикатор):
Доля преподавателей, 
имеющих первую и 
высшую 
квалификационную 
категории___________

32 Контрольное событие:
Подтверждение 
квалификационной 
категории 
преподавателей

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств 
«Лира» Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

X
подпрограммы

X

X X 31.12.2021



образования детей в
сфере культуры и 
искусства, и как 

следствие снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы'У п□ 3 Показатель
(индикатор):
Количество человеко
часов Гпо реяттизяттии

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств 
«ТТиря» Спрпчинскогл горлнекого сягрчгя

человеко
час

19686 X X

дополнительных 
общеразвивающих 
программ)

Оренбургской области

34 Контрольное событие:
Выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

X X 31.12.2021 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 
выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания МБУДО 

ДШИ «Лира»
35 Показатель

(индикатор):
Количество человеко
часов (по реализации 
дополнительных 
предпрофессиональных

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств 
«Лира» Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

человеко
час

28660,55 X X



36 Контрольн ое событие: 
Выполнение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальной услуги 
качественно и в полном 
объеме

человеко
час

X 31.12.2021

37 Показатель
(индикатор): 
Количество 
обучающихся в
Детской школе
искусств, ставших 
победителями и
призерами зональных и 
региональных 
олимпиад, конкурсов и

____ фестивалей__________
38 Контрольное событие:

участие обучающихся в 
Детской школе
искусств в зональных и 
региональных 
олимпиад, конкурсов и 
фестивалей

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств 
«Лира» Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

чел.

X

19

X

X

31.12.2021

Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 
выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания N1 БУ ДО 

ДШИ «Лира» 
X

Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

муниципального



X X

40

Показатель
(индикатор): 
Среднесписочная 
численность 
педагогических 
работников
мунипи папиного 
бюджетного 
учреждения 
дополнительного 
образования Детская 
школа искусств_______
Контрольное событие: 
сведения о численности 
и оплате труда 
работников сферы 
образования по
категориям персонала 
(форма № ЗП- 
образование)

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств 
«Лира» Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

чел.

X

20,7

X 31.12.2021 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

соглашения «Об 
обеспечении 
достижения 

целевых 
показателей»

41 Показатель
(индикатор):

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств

чел. X X



42 Контрольное событие: 
Подтверждение 
квалификации 
педагогическими 
работниками

44

Показатель 
(индикатор): 
Увеличение 
численности 
выпускников детской 
школы искусств,
поступающих в
учебные заведения 
культуры и искусства 
Контрольное событие: 
Зачисление
выпускников ДШИ в
СУЗы, ВУЗы_________
Показатель
(индикатор):

«Лира» Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств 
«Лира» Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств

X X 31.12.2021

чел. X

Снижение качества 
предоставления 

услуг в 
учреждениях 

дополнительного 
образования детей в 

сфере культуры и 
—искусствами как 
следствие снижение 

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
X

X X 31.12.2021 X

процент 100 X X



46

Доля родителей «Лира» Сорочинского городского округа
(законных | Оренбургской области»
представителей),
удовлетворенных
условиями качества 
предоставляемой
услуги.____________________________________________________
Контрольное событие:
Отсутствие жалоб со 
стороны родителей
(законных 
представителей) на 
качество
предоставл я емо й
услуги

X X 31.12.2021

47 Показатель 
(индикатор):
Число посещений 
культурных 
мероприятий, 
проводимых детской 

____ школой искусств_____
48 Контрольное событие: 

Проведение 
культурных 
мероприятий

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного 

образования Детская школа искусств 
«Лира» Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

тыс.
единиц

X

X

Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение 
программы не в 
полном объеме 

X

X 31.12.2021 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение 
программы не в 
полном объеме



49 ' Подпрограмма 
«Развитие

: библиотечного

X X X X X

50

51

52

обслуживания 
населения 
Сорочинского 
городского округа»
Основное мероприятие 
«Обеспечение 
функционирования и
развития
-му»ининажньв«--------=-- 
библиотек»__________
Показатель 
(индикатор): 
Количество посещений 
библиотек___________
Контрольное событие: 
Предоставление 
информации за 2021 
год (форма
федерального
статистического
наблюдения N6-HK
«Сведения об
общедоступной 
(публичной) 
библиотеке»
Показатель
(индикатор):
Количество 
зарегистрированных

X X X X X

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная 

система Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная 

система Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

чел.

X

чел.

146190

X

14326

X X

31.12.2021

X

Несвоевременное 
предоставление 
отчетной формы 

федерального 
статистического 

наблюдения N6-HK 
«Сведения об 

общедоступной 
(публичной) 
библиотеке»

X



54

пользователей
услугами библиотек 
Контрольное событие:
Проведение
разнообразных по 
форме и содержанию 
массовых мероприятий, 
направленных на
удовлетворение 
информационных и
досуговых

------- потребностей----------- и- 
привлечение 
пользователей---------- в
библиотеки__________

55 Показатель
(индикатор):
Увеличение числа 
обращений к цифровым 
ресурсам учреждений 
культуры____________

54 Контрольное событие:
Выполнение
муниципальной 
программы

X 31.12.2021 Снижение уровня 
спроса на 

библиотечное, 
библиографическое, 

информационное 
обслуживание и, 

как следствие, 
снижение 

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 
программы

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная 

система Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

%

X

104 X

X 31.12.2021

X

Снижение уровня 
спроса на 

библиотечное, 
библиографическое, 

информационное 
обслуживание, и 

как следствие 
снижение 

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы:



55

56

Показатель
(индикатор):
Количество выданных 
экземпляров из
библиотечного фонда 
Контрольное событие: 
Качественное
выполнение 
муниципального 
задания

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная 

система Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

тыс. экз.

X

303,2 I X

X 31.12.2021

X

57 Подпрограмма 
«Развитие музейного 
дела на территории 
Сорочинского

____ городского округа»
58 Основное

X

Снижение уровня 
обеспечения 

сохранности и 
учета 

библиотечных 
фондов, низкий 

--------уровень.. ........  
предоставления 
библиотечных 

услуг населению, и 
как следствие 

снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
X

XXX
мероприятие:
«Обеспечение
деятельности музея» 
Показатель 
(индикатор):

единиц 982 X



чел.

Представленные (во 
всех формах) зрителю 
музейные предметы

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

60 Контрольное событие: 
выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

61 Показатель
(индикатор):
Количество посещений 
в музее

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

62 Контрольное событие: 
Предоставление 
информации за 2021 
год (форма
федерального 
статистического 
наблюдения N8-HK
«Сведения о
деятельности музея»

X

X

X

3600

X

31.12.2021

X

31.12.2021

Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме

муниципального 
задания на оказание 
услуги «Публичный 

показ музейных 
предметов, 
музейных 

коллекций»
X

Несвоевременное 
предоставление 
отчетной формы 

федерального 
статистического 

наблюдения N8-HK 
«Сведения о 
деятельности 

музея»



единиц: 63 Показатель
(индикатор): 
Увеличение 
выставочных проектов 
музея (стационарных и 
вне стационара)

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

64 Контрольное событие:
Проведение выставок
(экспозиций)

65 Показатель
(индикатор):
Количество предметов

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

66 Контрольное событие: 
выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

единиц

X

X

36

X

1385

X

X X

31.12.2021

X

31.12.2021

Снижение уровня 
сохранности и 
безопасности 

музейных 
предметов, 
музейных 

коллекций, и как 
следствие, 
снижение 

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
X

Снижение уровня 
сохранности и 
безопасности 

музейных 
предметов, 
музейных 

коллекций, и как 
следствие, 
снижение 

показателей



X X X X67 Подпрограмма
«Обеспечение 
деятельности отдела 
по культуре и 
искусству 
администрации
Сорочинского 
городского 
округа и 
подведомственных 
учреждений

____ культуры»__________
68 Основное

мероприятие: 
«Организация 
деятельности в сфере 
культуры и искусства»

69 Показатель
(индикатор): 
Количество 
обслуживаемых 
учреждений_________

70 Контрольное событие:

71 Показатель
(индикатор):

Начальник отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского 

городского округа, директор 
муниципального казенного учреждения 

«Центр по хозяйственному 
обслуживанию учреждений культуры и 

искусства Сорочинского городского 
округа»

X

Начальник отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского 

городского округа, директор 
муниципального казенного учреждения 

«Центр по хозяйственному 
обслуживанию учреждений культуры и 

искусства Сорочинского городского 
округа»

Директор муниципального казенного 
учреждения «Центр по хозяйственному

XXX X

единиц

X

единиц

6

X

5265

X X

31.12.2021

X

Низкий процент 
выполнения 

муниципальной 
программы

X



Количество машино- 
часов работы

) автомобиля

обслуживанию учреждений культуры и 
искусства Сорочинского городского 

округа»
72 Контрольное событие:

Эксплуатация и
содержание в
исправном состоянии 
автомобилей

X X 31.12.2021 Низкий процент 
выполнения 

муниципальной 
программы

73 Показатель
(индикатор): 
Количество 
специалистов

Начальник отдела по культуре и 
искусству администрации Сорочинского 
городского округа, директор 
муниципального учреждения культуры

единиц 14 31.12.2021 X

прошедших повышение 
квалификации на базе 
Центров непрерывного 
образования.
нарастающим итогом

«Краеведческий музей Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области», директор муниципального 
бюджетного учреждения культуры 
«Библиотечная система Сорочинского 
городского округа Оренбургской 
области», директор муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования Детская 
школа искусств «Лира» Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

74 Контрольное событие:
Направление на
обучение специалистов

X X 31.12.2021 Низкий процент 
выполнения 

муниципальной 
программы

План реализации муниципальной программы на 2022 год

№ 
п/п

Наименование
элемента

Фамилия, имя, отчество, наименование 
должности лица, ответственного за 
реализацию основного мероприятия 

(достижение значения показателя 
(индикатора), наступление контрольного 

события) муниципальной программы

Единица 
измерения

Плановое 
значение 

показателя 
(индикатора)

Дата 
наступления 
контрольного 

события

Связь со значением 
оценки риска



1 I 2 3 | 4 i 5 6 7
1. Муниципальная 

программа «Развитие 
культуры в 
Сорочинском 
городском округе 
Оренбургской 
области»

X X X X X

2 Основное мероприятие 
«Поддержка 
добровольческих

X X X X X

некоммерческих 
организаций с целью 
стимулирования их
работы, реализация
социокультурных 
проектов в сельской 
местности»

"Ч э Показатель
(индикатор):
Количество
волонтеров, 
вовлеченных в 
программу «Волонтеры 
культуры», 
нарастающим итогом

Руководители муниципальных учреждений 
культуры

человек 20 X X

4 Контрольное событие:
Подписание 
соглашения 
муниципальным 
учреждением культуры 
с добровольцами

X X 31.12.2022 Низкий процент 
выполнения 

муниципальной 
программы



6

7

8

9

Подпрограмма
« Р а з в и ти е ку л ыу р и о- 
д о су го в о го 
обслуживания 
населения 
Сорочинского 
городского округа» 
Основное
мероприятие: 
«Организация 
проведения 
мероприятий в сфере 
культуры»___________
Показатель
(индикатор):
Количество посещений 
платных культурно- 
массовых мероприятий 
Контрольное событие: 
проведение платных 
культурно-массовых 
мероприятий

Показатель
(индикатор):
Количество творческих 
коллективов и
отдельных 
исполнителей, ставших 
победителями и

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

X X ; X

X X X X X

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

чел.

X

единиц

850 X

31.12.2022

X

X

Снижение качества 
предоставляемых 

услуг и как 
следствие снижение 

показателя 
(индикатора) 

муниципальной 
подпрограммы 

X



призерами
региональных, 
всероссийских и
международных 
мероприятий

10 Контрольное событие:
Увеличение количества 
творческих 
коллективов и
отдельных 
исполнителей, ставших 
победителями и

X X 31.12.2022 X

призерами 
региональных, 
всероссийских и
международных 
мероприятий

и Показатель
(индикатор):
Количество творческих 
проектов в области 
культуры

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

единиц 4 X X

12 Контрольное событие: 
Внедрение новых
творческих проектов в 
области культуры

X X 31.12.2022 Снижение 
показателя 

(индикатора) 
муниципальной 
подпрограммы

13 Показатель
(индикатор):
Число посещений
культурно-массовых 
мероприятий в

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

Тысяч 
единиц

172,8 X X



культурно-досуговых
учреждениях

14 Контрольное событие: 
Проведение культурно- 
массовых мероприятий

X X 31.12.2022 Снижение 
показателя 

(индикатора) 
муниципальной 
подпрограммы

15 Показатель
(индикатор):
Число посещений
кинотеатра (число

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

единиц
(человек)

30050 X X

зрителей)

16 Контрольное событие: 
выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

X X 31.12.2022 Снижение 
показателя 

(индикатора) 
муниципальной 
подпрограммы

17 Основное
мероприятие:
«Обеспечение 
проведения массовых 
мероприятий и
праздников»

X X X X X

18 Показатель
(индикатор):
Количество участников 
клубных 
формирований

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

чел. 4116 X X



19 Контрольное событие: 
выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 
выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания

20 Показатель Директор муниципального бюджетного единиц 405 X X

Количество клубных 
формирований

Сорочинского городского округа»

21 Контрольное событие: 
выполнение 
муниципального 
качественно и в полном 
объеме

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания

22
Показатель
(индикатор):
Увеличение количества 
творческих проектов, 
направленных на
укрепление российской 
гражданской 
идентичности на
основе духовно-

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Клубная система 

Сорочинского городского округа»

единица 14 X X



нравственных и
культурных ценностей 
народов России ской
Федерации, включая 
мероприятия, 
направленные на
популяризацию 
русского языка и
литературы, народных 
художественных 
промыслов

23 Контрольное событие: X X 31.12.2022 Снижение
Создание новых
творческих проектов

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение 
программы не в 
полном объеме.

24 Показатель
(индикатор):
Количество созданных 
виртуальных 
концертных залов

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

детей Детская школа искусств «Лира»

единица 1 X X

25 Контрольное событие:
Создание виртуального 
концертного зала на 
базе МБУДО ДШИ 
«Лира»

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение



программы не в 
полном объеме.

26 Подпрограмма
«Развитие 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства 
Сорочинского 
городского округа»

X X X X X

27 Основное 
мероприятие:

X X X X X

предоставления 
дополнительного 
образования в сферах 
культуры и искусства»

28 Показатель 
(индикатор): 
Количество 
обучающихся и
преподавателей
Детской школы
искусств, принявших 
участие в олимпиадах, 
фестивалях, конкурсах 
различных уровней.

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

чел. 82 X X

ю Контрольное событие:
Участие обучающихся 
и преподавателей
детской школы
искусств «Лира» в 
олимпиадах,

X X до 31.12.2022 Снижение качества 
предоставления 

услуг в 
учреждениях 

дополнительного 
образования детей 
сферы культуры и



фестивалях, конкурсах 
различных уровней.

30 Показатель 
(индикатор):
Доля преподавателей, 
имеющих первую и 
высшую

------- квалификационную------ 
категории------------------

31 Контрольное событие: 
Подтверждение 
квалификационной 
категории 
преподавателей

Показатель
(индикатор):
Количество человеко
часов (по реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ)

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

% 81

X X

человеко
час

24090

X

31.12.2022

X

искусства, и как I 
следствие снижение 

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы
X

Снижение качества 
предоставления 

услуг в 
учреждениях 

дополнительного 
образования детей в 

сфере культуры и 
искусства,и как 

следствие снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения

подпрограммы
X



33 Контрольное событие:
Выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания МБУДО 
.ДШИкЛираж.^

34 Показатель
(индикатор):
Количество человеко
часов (по реализации 
допол нительн ых 
предпрофессиональных 
программ в области 
искусства)

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

человеко
час

28317,62 X X

35 Контрольное событие:
Выполнение 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальной услуги 
качественно и в полном 
объеме

человеко
час

X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания МБУДО 

ДШИ «Лира»
36 Показатель 

(индикатор):
Директор муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования
чел. 20 X X



37

Количество
обучающихся в
Детской школе
искусств. ставших 
победителями и
призерами зональных и 
региональных 
олимпиад, конкурсов и 
фестивалей__________
Контрольное событие: 
участие обучающихся в 
Детской-------------школе
искусств в зональных и 
региональных 
олимпиад, конкурсов и 
фестивалей

Показатель
(индикатор): 
Среднесписочная 
численность
педагогических 
работников 
муниципального 
бюджетного 
учреждения 
дополнительного

Детская школа искусств «Лира»
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

—(индикаторов)— 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания 

«Реализация 
дополнительных 

общеразвивающих 
программ»

чел. 20,7 X



• образования Детская ; 
j школа искусств

39 Контрольное событие: 
сведения о численности 
и оплате труда
работников сферы
образования по
категориям персонала 
(форма № ЗП-
образование)

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 
соглашения «Об

достижения 
целевых 

показателей»
40 Показатель

(индикатор):
Количество 
работников, 
прошедших повышение 
квалификации

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

чел. 6 X X

41 Контрольное событие:
Подтверждение 
квалификации 
педагогическими 
работниками

X X 31.12.2022 Снижение качества 
предоставления 

услуг в 
учреждениях 

дополнительного 
образования детей в 

сфере культуры и 
искусства, и как 

следствие снижение 
показателей 

(индикаторов)



выполнения
подпрограммы

42 Показатель
(индикатор):
Увеличение 
численности 
выпускников детской 
школы искусств,
поступающих в
учебные заведения
культуры и искусства

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

чел. I X X

43 Коитрппьнлр событие- X X 31 Р 'Р09 X
Зачисление 
выпускников ДШИ в
СУЗы. ВУЗы

44 Показатель
(индикатор):
Доля родителей
(законных 
представителей), 
удовлетворенных 
условиями качества
предоставляемой 
услуги.

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 

Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

процент 100 X X

45 Контрольное событие: 
Отсутствие жалоб со 
стороны родителей
(законных 
представителей) на
качество 
предоставляемой 
услуги

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение 
программы не в 
полном объеме



46 Показатель Директор муниципального бюджетного тыс. ; 1.5 X X

47

48

(.индикатор;:
Число посещений
культурных 
мероприятий, 
проводимых детской 
школой искусств______
Контрольное событие: 
Проведение
культурных 
мероприятий

Подпрограмма 
«Развитие 
библиотечного 
обслуживания
населения 
Сорочинского

____ городского округа»
49 Основное мероприятие 

«Обеспечение 
функционирования и 
развития 
муниципальных

____ библиотек»__________
50 Показатель 

(индикатор): 
Количество посещений 
библиотек

учреждения дополнительного ооразования 
Детская школа искусств «Лира» 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

единиц

X I 31.12.2022

X

X X

X X

X X

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная 

система Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

чел.

Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

...подпрограммы^ 
влечет за собой 

выполнение 
программы не в 
полном объеме 

X

X

168120 X X



51 | Контрольное событие: j s X | X 31.12.2022 ( Несвоевременное
Предоставление 
информации за 2021 
год (форма
федерального 
статистического 
наблюдения N6-HK
«Сведения об
общедоступной 
(публичной) 
библиотеке»

предоставление 
отчетной формы 

федерального 
статистического 

наблюдения N6-HK 
«Сведения об 

общедоступной 
(публичной) 
библиотеке»

59 Показатель Директор муниципального бюджетного пел 1461 9 X Y
(индикатор):
Количество 
зарегистрированных 
пользователей 
услугами библиотек

учреждения культуры «Библиотечная 
система Сорочинского городского округа 

Оренбургской области»

53 Контрольное событие: 
Проведение 
разнообразных по
форме и содержанию 
массовых мероприятий, 
направленных на
удовлетворение 
информационных и
досуговых 
потребностей и
привлечение 
пользователей в
библиотеки

X X 31.12.2022 Снижение уровня 
спроса на 

библиотечное, 
библиографическое, 

информационное 
обслуживание и, 

как следствие, 
снижение 

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 
программы

54 Показатель
(индикатор):

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная

% 106 X X



увеличение числа
обращений к цифровым 
ресурсам учреждений 
культуры

система Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

55 Контрольное событие: 
Выполнение 
муниципальной 
программы

X X 31.12.2022 Снижение уровня 
спроса на 

библиотечное, 
библиографическое, 

информационное 
обслуживание, и 

как следствие 
снижение ■■

показателей
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы
56 Показатель

(индикатор):
Количество выданных 
экземпляров из
библиотечного фонда

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечная 

система Сорочинского городского округа 
Оренбургской области»

тыс. экз. 306,2 X X

57 Контрольное событие:
Качественное 
выполнение 
муниципального 
задания

X X 31.12.2022 Снижение уровня 
обеспечения 

сохранности и 
учета 

библиотечных 
фондов, низкий 

уровень 
предоставления 
библиотечных 

услуг населению, и 
как следствие 

снижение



1

показателей
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы
58 Подпрограмма 

«Развитие музейного 
дела на территории 
Сорочинского 
городского округа»

X X X X X

59 Основное 
мероприятие: 
OS О F\ f* Г* ГТ АТДАТУ ТЛ(=>

X X X X X

деятельности музея»
60 Показатель

(индикатор): 
Представленные (во 
всех формах) зрителю 
музейные предметы

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

единиц 1002 X X

61 Контрольное событие: 
выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
полном объеме

X X 31.12.2022 Снижение 
показателей 

(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы 
влечет за собой 

выполнение не в 
полном объеме 

муниципального 
задания на оказание 
услуги «Публичный 

показ музейных 
предметов.



музейных 
коллекций»

62 Показатель
(индикатор):
Количество посещений 
в музее

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

чел. 4320 X X

63 Контрольное событие:
Предоставлен ие 
информации за 2021

X X 31.12.2022 Несвоевременное 
предоставление 
отчетной формы

ГПД ХДР cl
федерального 
статистического 
наблюдения N 8 -НК
«Сведения о
деятельности музея»

федерального 
статистического 

наблюдения N8-HK 
«Сведения о 
деятельности 

музея»
64 Показатель

(индикатор):
Увеличение 
выставочных проектов 
музея (стационарных и 
вне стационара)

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

единиц 41 X X

65 Контрольное событие:
Проведение выставок
(экспозиций)

X X 31.12.2022 Снижение уровня 
сохранности и 
безопасности 

музейных 
предметов, 
музейных 

коллекций, и как 
следствие, 
снижение 

показателей



(индикаторов)
выполнения 

подпрограммы
66 Показатель

(индикатор):
Количество предметов

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий 

музей Сорочинского городского округа»

единиц 1385 X X

67 Контрольное событие: 
выполнение 
муниципального 
задания качественно и в 
плттлм

X X 31.12.2022 Снижение уровня 
сохранности и 
безопасности 

музейных

музейных 
коллекций,и как 

следствие, 
снижение 

показателей 
(индикаторов) 
выполнения 

подпрограммы
68 Подпрограмма 

«Обеспечение 
деятельности отдела 
по культуре и 
искусству 
администрации 
Сорочинского 
городского
округа и
подведомственных 
учреждений 
культуры»

Начальник отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского 

округа, директор муниципального казенного 
учреждения «Центр по хозяйственному 
обслуживанию учреждений культуры и 

искусства Сорочинского городского округа»

X X X X



69 Основное
мероприятие: 
«Организация 
деятельности в сфере 
культуры и искусства»

V ух X X X X

70 Показатель
(индикатор): 
Количество 
обслуживаемых 
учреждений

Начальник отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского 

округа, директор муниципального казенного 
учреждения «Центр по хозяйственному 
обслуживанию учреждений культуры и 

искусства Сорочинского городского округа»

единиц 6 X X

71 Контрольное событие: X X 314OOQ72 Низкий процент—
выполнения 

муниципальной 
программы

72 Показатель
(индикатор):
Количество машино- 
часов работы
автомобиля

Директор муниципального казенного 
учреждения «Центр по хозяйственному 
обслуживанию учреждений культуры и 

искусства Сорочинского городского округа»

единиц 5265 X X

73 Контрольное событие:
Эксплуатация и 
содержание в 
исправном состоянии 
автомобилей

X X 31.12.2022 Низкий процент 
выполнения 

муниципальной 
программы

74 Показатель
(индикатор): 
Количество
специалистов, 
прошедших повышение 
квалификации на базе 
Центров непрерывного

Начальник отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского 
округа, директор муниципального 
учреждения культуры «Краеведческий 
музей Сорочинского городского округа 
Оренбургской области», директор 
муниципального бюджетного учреждения

единиц 14 31.12.2022 X



75

образования, 
нарастающим итогом 
Контрольн ое событие: 
Направление на
обучение специалистов

культуры «Библиотечная система
Сорочинского городского округа
Оренбургской области», директор 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Детская 
школа искусств «Лира» Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

X 31.12.2022 Низкий процент 
выполнения 

муниципальной 
программы

X



Приложение №4
к постановлению администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

Приложение № 11
к муниципальной программе «Развитие культуры в 
Сорочинском городском округе Оренбургской 
области»

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями по муниципальной программе

Наименование 
услуги (работы), 

показателя 
объема услуги 

(работы), 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Значение показателя объема 
муниципальной услуги (работы)

Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

Наименование 
услуги и ее 
содержание:

Реализация дополнительных общеразвивающих программ

Показатель 
объема услуги:

Количество человеко-часов, человеко-час

Подпрограмма 
«Развитие 
дополнительного 
образования в

20767 19686 24090 24090 24090 4630,92 5051,45 4764,39 4767,60 4767,60



сфере культуры
и искусства 
Сорочинского 
городского 
округа» 
Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
предоставления 
доп олнительн ого 
образования в 
сферах KvnbTvnw
и искусства»
Наименование 
услуги и ее 
содержание:

Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств

Показатель 
объема услуги:

Количество человеко-часов, человеко-час

Подпрограмма 
«Развитие 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
и искусства 
Сорочинского 
городского 
округа» 
Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
предоставления 
дополнительного 
образования в

25081,94 28660,55 28317,62 28317,62 28317,62 8989,43 9805,75 9248,51 9254.75 9254,75



сферах культуры •
и искусства» j |
Наименование 
услуги и ее 
содержание:

Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества

Показатель 
объема работы:

Количество клубных формирований, ед.

Подпрограмма 
«Развитие 
культурно
досугового 
обс.пужиряния
населения 
Сорочинского 
городского 
округа» 
Основное 
мероприятие 
«Организация и 
проведение 
мероприятий в 
сфере культуры»

378 379 405 408 410 40058,40 40611,07 33030,17 33066,94 33066,94

Наименование 
услуги и ее 
содержание:

Показ кинофильмов

Показатель 
объема работы:

Число зрителей, человек

Подпрограмма 
«Развитие 
культурно
досугового 
обслуживания 
населения

30000 30050 30100 30150 2699,48 2183,23 2185,66 2185,66



i Сорочинского
) городского 

округа» 
Основное 
мероприятие 
«Организация и 
проведение 
мероприятий в 
сфере культуры»
Наименование 
услуги и ее 
содержание:

Публичный показ музейных предметов, музейных коллекций

Показатель 
объема услуги: Число посетителей, ед.
Подпрограмма 
«Развитие 
музейного дела» 
Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
музея»

1050 3600 4320 5180 6220 816,36 889,17 719,89 723,87 723,87

Наименование 
работы и ее 
содержание:

формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, музейных 
коллекций

Показатель 
объема работы: Количество предметов, ед.
Подпрограмма 
«Развитие 
музейного дела» 
Основное 
мероприятие 
«Обеспечение

924 1385 1385 1385 1385 249,94 272,23 220,41 221,63 221,63



деятельности

Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки
j музея»______

Наименование 
услуги и ее 
содержание:
Показатель 
объема услуги:

Количество посещений, ед.

Подпрограмма 
«Развитие 
библиотечного 
обслуживания 
населения»

115746 146190 168120 193340 222340 13936,14 14668,90 13247,80 13279,80 13279,80

Основное 
мероприятие 
«Обеспечение 
функционировав 
ия и развития 
муниципальных 
библиотек»


